
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  27 settembre 2020

Prot. N.  48
Il giorno lunedì 27 settembre 2021, alle ore 09,00 presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto presente
Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Presentazione  del  libro  di  Domenico  Quirico-Laura  Secci,  La  sconfitta
dell'Occidente, in Palazzo Cordellina (19 ottobre 2021).

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana nella sua mission prevede la promozione della lettura, per far
crescere  cittadini  informati  e  consapevoli  degli  strumenti  messi  a  disposizione  dalle
biblioteche per la formazione continua e il tempo libero;

 compito delle biblioteche di pubblica lettura è anche quello di diventare luogo capace di
decodificare e problematizzare la contemporaneità, e di creare occasioni di aggiornamento
di fronte al cambiamento; 



 considerata l'attuale situazione geo-politica, sociale e culturale in l'Afghanistan e nel Medio
Oriente, la Biblioteca Bertoliana intende proporre una riflessione critica su questa realtà con
la presentazione del  libro di Domenico Quirico-Laura Secci,  La sconfitta dell'Occidente
(Neri Pozza, 2019), in Palazzo Cordellina in data 19 ottobre 2021;

 in questo libro Quirico e Secci passano in rassegna i numerosi conflitti  che hanno visto
soccombere negli ultimi decenni l’Occidente; dal Nord Africa all’Africa Nera, dalla Tunisia
alla Nigeria musulmana, dalla Siria all’Iraq e infine all’Afghanistan, i luoghi dove fino a
qualche anno fa  un occidentale  poteva muoversi,  visitare,  commerciare senza problemi,
sono diventati terre del silenzio e dell’odio;

Precisato che:

 la presentazione potrà essere organizzata con la presenza di Domenico Quirico e di Marco
Mascia -  professore  di  Relazioni  internazionali  all’Università  di  Padova,  e  membro del
Consiglio direttivo del  Centro di  Ateneo per  i  Diritti  Umani “Antonio Papisca” -  come
moderatore;

 la casa editrice Neri Pozza si impegna a sostenere le spese di viaggio e pernottamento di
Domenico Quirico;

 per  l'occasione  il  libro  sarà  messo  a  disposizione  per  la  vendita  al  pubblico  presso  il
Bookshop di Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste;

Ritenuto che la presentazione del volume sarà occasione per trattare una tematica di grande
attualità alla presenza del giornalista de La Stampa Domenico Quirico, caposervizio per gli
esteri, corrispondente di guerra, ad oggi il maggiore esperto e conoscitore di Afghanistan in
Italia;

Valutato che le spese per la presentazione di questo libro in Palazzo Cordellina dovrebbero
aggirarsi attorno a € 200,00,  per i servizi di pulizia nelle sale occupate dall'evento e per la
sorveglianza del palazzo e ca. € 150,00 per le spese di ospitalità dei relatori;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A



 di  presentare  il  volume di  Domenico  Quirico-Laura  Secci,  La sconfitta  dell'Occidente
(Neri  Pozza,  2019),  in Palazzo Cordellina in data 19 ottobre 2021, con la presenza di
Domenico Quirico e Marco Mascia;

 di farsi carico delle spese per la presentazione del libro in Palazzo Cordellina, valutate in
circa € 200,00 per i servizi di pulizia delle sale in cui si svolgerà l'evento e di sorveglianza
del palazzo;

 di  farsi  carico  delle  spese  di  ospitalità  di  Domenico  Quirico  e  del  moderatore  Marco
Mascia, valutate in circa € 150,00;

 di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana di dare attuazione all’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

          IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
         F.to (dott.ssa Mattea Gazzola) F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto

F.to Marco Lorenzi 

Vicenza, 27 settembre 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 27.09.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 27.09.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

